
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 66

                                                                                       DEL 06-02-2018

OGGETTO: Fondo Regionale per la Non Autosufficienza: Pacchetti
Assistenza Domiciliare Integrati e Centro Diurno Anziani. - Anno
2018: Impegno di Spesa.

SERVIZI: “SVILUPPO SOCIALE, BIBLIOTECA E CULTURA; INTERVENTI ALLE PERSONE”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

la Legge Regionale n. 66/2008 ha, a suo tempo, istituito e regolamentato il Fondo-
Regionale per la Non Autosufficienza;

le risorse di tale fondo sono destinate alle persone non autosufficienti, disabili ed-
anziane e che vengono erogate tramite i servizi socio-sanitari territoriali;

a livello zonale sono presenti i “Punti Insieme” e le U.V.M. che predispongono e-
condividono con i soggetti interessati e le loro famiglie, la risposta assistenziale
ritenuta più appropriata;

per quanto concerne il nostro territorio comunale, gli interventi, di cui sopra, si-
sostanziano principalmente in:

Pacchetti di assistenza domestica per persone non autosufficienti;o

Inserimento di persone anziani e non autosufficienti presso il Centroo
Diurno Anziani “il Girasole” di Porcari;



il Piano relativo ai diversi progetti che riguardano il Fondo Regionale per la Non-
Autosufficienza è stato approvato dalla Conferenza dei Sindaci della Piana di
Lucca, per cui si deve dare attuazione a tale deliberazione;

Considerato, quindi, che i servizi in questione possono essere svolti tenuto conto degli
appalti in esame, nei modi seguenti:

per quanto riguarda i pacchetti di assistenza domiciliare tramite la
So&Co, in forza dell’appalto di cui al contratto repertorio n. 3.888
del 31.03.2017, che prevede e disciplina all’art. 9 del capitolato
speciale d’appalto la fattispecie dei “pacchetti assistenziali
integrati”, precisando che l’affidatario si dovrà far carico di questi
interventi agli stessi patti e condizioni contrattuali non
costituendo, comunque, un’estensione d’appalto in quanto
indipendente dalla progettazione del comune di Porcari (vengono
disposti ed approvati dalla U.V.M. afferente alla competente Asl e
non quantificabili a priori) e non a carico del bilancio comunale ;

per quanto concerne gli inserimenti presso il Centro Diurno
Anziani “il Girasole” di Porcari, gestito dalla So&Co, a mezzo
dell’appalto di cui al contratto repertorio n. 3.932 del 03.10.2017,
per il quale tra l’altro è stato già assunto l’impegno di spesa (n.
824), in parte a carico delle risorse provenienti dal FNA, con
propria precedente determinazione n. 515/126 del 07.09.2017;

per quanto, infine, riguarda l’erogazione dei pasti presso il Centro
Diurno Anziani “il Girasole”, si può procedere con un affidamento
diretto alla Coop IRIS, indicata da So & Co come soggetto
esecutore del servizio gestione centro diurno, per un importo
unitario pari ad € 4,50 a pasto Iva compresa;

Preso atto che a partire dall’anno 2011, il capofila per la zona socio sanitaria Piana di
Lucca, relativamente ai progetti afferenti il FNA, è l’Asl n. 2 di Lucca, ora Azienda Usl
Toscana Nord Ovest Zona Distretto Piana di Lucca, a cui devono essere inviati,
successivamente, i rendiconti, per ottenere il relativo rimborso a carico del predetto
Fondo Regionale;

Ritenuto di accertare, per il momento, a titolo di rimborso su F.N.A. dalla Azienda
Usl Toscana Nord Ovest Zona Distretto Piana di Lucca, Capofila, la somma di €
20.000,00 da allocare sul capitolo di entrata n. 1111/0 “Trasferimenti regionali per il
fondo della non autosufficienza” del bilancio 2018;

Stabilito di impegnare un totale di € 20.000,00 di cui:

€ 17.000,00, verso il Consorzio So & Co, per i pacchetti di assistenzao
domiciliare, per persone non autosufficienti, sul capitolo di spesa n.
6961/2 “Assistenza domiciliare - pacchetti non autosufficienza” del
bilancio 2018, dove sussiste la sufficientemente disponibilità;



€ 3.000,00, nei confronti della Coop IRIS, sul capitolo di spesa n. 6961/2o
“Assistenza domiciliare - pacchetti non autosufficienza” del bilancio 2018,
dove sussiste la sufficientemente disponibilità;

Preso atto che il Cig per quanto riguarda i pacchetti di assistenza domiciliare è quello
della gara e precisamente il n. 681505052B, opportunamente integrato in base
all’estensione dell’incarico;

Stabilito che il CIG per quanto riguarda i pasti al Centro Diurno Anziani “il Girasole”
di Porcari è il n. Z481803A62;

Dare atto che la presente spesa viene a scadere nell’esercizio 2018;

Dare atto del rispetto dell’articolo 183, comma 6, sub a) del TUEL in quanto siamo in
presenza di una necessità di garantire continuità ad un servizio connesso a funzione
fondamentale dell’ente e cioè: servizio sociale/sanitario a favore di soggetti in
situazione di necessità;

Dare atto che, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo
verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”;

Dare atto che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione sul sito nell’apposito
spazio “art. 37 del D.Lg.  33/2013 Amministrazione aperta”;

Visto il Regolamento delle Determinazioni del personale di area approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.06.1997;

Visti:
La Legge n. 149 del 28.03.2001;
Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto l’articolo 3 del DL n. 174/2012, convertito con modifiche dalla Legge n.
213 del 07.12.2012;
Il vigente statuto comunale;
Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
La nomina sindacale decreto n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA:

Di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, a titolo di rimborso sul1.
F.N.A. dall’Asl Capofila la somma di € 20.000,00 da allocare sul capitolo di
entrata n. 1111/0 “Trasferimenti regionali per il fondo della non
autosufficienza” del bilancio 2018 - PIANO DEI CONTI FINANZIARIO
E.2.01.01.02.011;



Di dare atto, per le motivazioni ben espresse in premessa, che l’incarico per il2.
servizio relativo ai “pacchetti assistenziali integrati” afferenti il F.N.A., può
rientrare, in forza dell’art. 9 del capitolato speciale, nell’appalto vigente per
l’assistenza domiciliare con  So & Co di cui al contratto repertorio n. 3.888 del
31.02.2017;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma pari ad € 17.000,00,3.
verso il Consorzio So & Co, per i pacchetti di assistenza domiciliare, per
persone non autosufficienti, sul capitolo di spesa n. 6961/2 “Assistenza
domiciliare - pacchetti non autosufficienza” del bilancio 2018, dove sussiste la
sufficientemente disponibile, (Centro di Costo 2.2.1.1, SIOPE 1333) – PIANO
DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.99.999;

CIG: 681505052B;4.

Di incaricare, per le motivazioni in premessa, la Coop Iris, indicata dal5.
Consorzio So & Co, come cooperativa esecutrice della gestione del Centro
Diurno Anziani di cui al contratto repertorio n. 3.932 del 03.10.2017, per
l’erogazione dei pasti, il cui costo sarà fatturato a questo ente e per i quali
potrà essere richiesto il rimborso sul F.N.A., come specificatamente previsto
dal progetto, dando atto che per quanto concerne i ricoveri fatti rientrare
dall’U.V.M. sul Fondo Non Autosufficienza (F.N.A.) la relativa spesa è già
compresa e finanziata nell’appalto per la gestione del centro di cui al citato
contratto repertorio 3.932/2017

Assumere, quindi, impegno di spesa nei confronti della Coop IRIS, per quanto6.
previsto al precedente punto, di € 3.000,00 sul capitolo di spesa n. 6961/2
“Assistenza domiciliare - pacchetti non autosufficienza” del bilancio 2018,
dove sussiste la sufficientemente disponibilità, (Centro di Costo 2.2.1.1, SIOPE
1333) - PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.99.999;

CIG: Z481803A62;7.

Dare atto che la presente spesa viene a scadere nell’esercizio 2018;8.

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della9.
trasparenza in base al Decreto Legislativo n. 33/2013;

Di rinviare la liquidazione a successivi atti a seguito di emissione di regolare10.
fattura.

Porcari (Lu), lì 31.01.2018.



Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    20.000,00

- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   245/  per €       3.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   246/  per €      17.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

Dare atto che la spesa è coperta da accertamento di euro 20.000,00 al cap.
1111/0 “Fondi regionali per la non autosufficienza” del bilancio 2018

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 14-02-2018


